
9276 18 julio 1964 B. O. del E.—Núm. 172

Esta Jefatura, vistos los artículos 20 y siguientes de la Ley 
de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de 1954 y 19 y 
siguientes del Reglamento para su aplicación de 26 de abril 
de 1957, previo informe de la Abogacía del Estado, ha resuelto 
lo siguiente:

Primero.—^Declarar la necesidad de ocupación de los bienes 
y derechos que resulten afectados.

Segundo.—Ratificar la relación de interesados.
Granada, 4 de julio de 1964.—El Ingeniero Jefe.—5.620-E.

MINISTERIO '
DE EDUCACION NACIONAL

ORDEN de 5 de junio de 1964 por la que se dotan 
varias plazas de Profesoras especiales de Labores y 
Enseñanzas del Hogar de Escuelas del Magisterio.

limo. Sr.: Por Ley de 29 de abril de 1964 («Boletín Oficial 
del Estado» de 4 de mayo) se incrementa la plantilla de Pro
fesoras especiales de Labores y Enseñanzas del Hogar de Es
cuelas del Magisterio, Maestras, que figura en el capítulo 100, 
artículo lio, numeración 3^7rll7, apartado sexto, en 28 plazas, 
con el sueldo o la gratificación anual de 15.120 pesetas.

Este Ministerio, en cumplimiento de lo dispuesto, ha resuelto:
1.0 Que las citadas 28 dotaciones que figuran en el artículo 

primero de la citada Ley de 29 de abril último se destinen 
al abono del sueldo o la gratificación de 15.120 pesetas anuales 
a cada una de las Profesoras de Labores y Enseñanzas del 
Hogar de las Escuelas del Magisterio de Alava, Avila, Badajoz, 
Baleares, Barcelona, Burgos, Cádiz, Ciudad Real. Córdoba, Ge
rona, Guadalajara, Guipúzcoa, Huesca, La Laguna, Las Palmas, 
Logroño, Lugo. Madrid «María Díaz Jiménez», Navarra, Oviedo, 
Falencia, Pontevedra. Salamanca, Segpvla. Sevilla. Soria, Viz
caya y Zaragoza. i

2.0 Las plazas de Profesoras de Labores y Enseñanzas del 
Hogar de Burgos, Córdoba, Guadalajara, Madrid, Oviedo y 
Vizcaya continuarán desempeñadas por l^ actuales Profespras 
numerarias, percibiendo sus haberes propios de acuerdo con lo 
dispuesto en el párrafo último del artículo 10 de la Ley de 26 de 
diciembre de 1957, y al quedar vacantes las expresadas plazas 
se amortizarán pasando a ocuparlas Profesoras especiales de 
Labores y Enseñanzas del Hogar, según dispone la Ley de 29 
de abril de 1964.

3.0 Por esa Dirección General se adpptaran las medidas que 
sean necesarias para el mejor cumplimiento de la presente 
Orden.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efecto-s.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Marrid, 5 de junio de 1964. ,LORA TAMA YO

limo, Sr. Director general de Enseñanza Primaría.

ORDEN de 8 de junio de 1964 por la que se adjudican 
' provisicmalmente las obras de reforma y ampliación de 

la Escuela de Maestría Industrial de Avila.

limo. Sr.: Vista la documentación a que se hará referencia, y
Resultando que aprobado por Orden Ministerial de 7 de abnl 

del corriente año el proyecto de obras de reforma y ampliación 
de la Escuela de Maestría Industrial de Avila, se convocó la co
correspondiente subasta con igual fecha, para proceder a la ad
judicación de las referidas obras.

Resultando que el importe total del proyecto asciende a pese
tas 13.268.308,56, con el siguiente desglose: Ejecución material. 
11.002.507,24 pesetas; nluses, 330.075,21 pesetas; 15. por 100 de be
neficio industrial, 1.650.376,08 pesetas; presupuesto de contrata, 
12.982.958,53 pesetas; honorarios de Arquitecto por redacción de 
proyecto, 109.750,01 pesetas; id., id. por dirección de obra, pese
tas 109.750,01; honorarios de Anarejador. 65.850,01 pesetas.

Resultando que a la referida* subasta solamente concurrió la 
Empresa «Edificios y Obras, Sa A.».

Vista la convocatoria de 7 de abril de 1964, el pliego de con
diciones generales para las obras del Departamento, aprobado 
por Real Decreto de 4 de septiembre de 1908, Ley de Prowdimien- 
to Administrativo y demás disposiciones de general aplicación.

Considerando que al procederse a la apertura deí pliego ce
rrado correspondiente a la Empresa «Edificios y Obras, S. A.», 
oferta una baja del 4.98 por 100, equivalente a 646.551,33 pesetas.

Considerando que deducida la baja del 4,98 por 100 ofertada 
por la Empresa «Edificios y Obras, S, A.», el importe total del 
proyecto queda reducido en la cuantía siguiente; Presupuesto de 
contrata, 12.336.407,20 pesetas; honorarios de Arquitecto por di

rección de obra, 109.750,01 pesetas; id., id., por redacción de pro
yecto, 109.750,01 pesetas; honorarios de Aparejador, 65.850,01 pe
setas.,

Este Ministerio ha tenido a bien adjudicar provisionalmente 
las obras de reforma y ampliación de la Escuela de Maestría In
dustrial de Avila, a favor de la Empresa «Edificios y Obras, So
ciedad Anónima», por un total de 12.336.407,20 pesetas, por baja 
del 4,98 por 100 sobre el Presupuesto de contrata.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, -8 de junio de 1964.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Laboral.

RESOLUCION de la Subsecretaría por la que áe hace 
público haber sido adjudicadas las obras de la Resi
dencia de Estudiantes de Grado Medio y Superior en 
Bilbao,

Visto el proyecto de obras en la Residencia de Estudiantes 
de Grado Medio y Superior de Bilbao, formulado por el Ar
quitecto don Jesús R. de Basterrechea, importante pesetas 
10.910.251,69, cuya aprobación fué convalidada por Orden mi
nisterial de 5 de mayo último;

Resultando que promovida la oportuna concurrencia de ofer
tas entre contratistas aparece como más ventajosa para los 
intereses de la Administración la suscrita por la Empresa 
«Ondarra y Zabaleta, S. L.», de Bilbao, quien se compromete 
a efectuar las obras de que se trata con una baja del 0,1 por 
100 sobre el presupuesto de contrata, o sea en la cantidad 
líquida de 10.644.568,95 pesetas;

Considerando que por el Arquitecto director de las obras 
asimismo se informa en el sentido de adjudicar aquéllas a 
la citada casa «Ondarra y Zabaleta, 3. L.»,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Que la aprobación del proyecto de referencia se 

entienda efectuada por un importe total de 10.890.596,47 pese
tas, a que queda reducido una vez descontado el importe de la 
baja efectuada en la licitación, que serán abonadas con cargo 
a los fondos de que dispone el Patronato de Protección Esco
lar en el actual ejercicio económico.

Segundo.—Que la ejecución de las obras se adjudique a la 
casa «Ondarra y Zabaleta, S. L.», por un Importe de 10.644.568,95 
pesetas. ^

Tercero.—Conceder un plazo de treinta días a contar desde 
el siguiente a la publicación de esta Orden en el «Boletín Ofi
cial del Estado» para la consignación de la fianza definitiva 
por un importe de 426.208,97 pesetas en la Caja General de 
Depósitos o en cualquier sucursal de la misma y el otorga
miento de la escritura de contrata.

Lo que de Orden comunicada por el excelentísimo señor Mi
nistro digo a V. S. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 1 de junio de 1964.—El Subsecretario. Luis Legaz.

Sr. Director de la Escuela Técnica de Peritos Industríales de
Bilbao.

RESOLUCION de la Dirección General de Archivos y 
Bibliotecas por la que se aprueban las obras de for
jados en la Real ChancillCría de Valladolid»

Visto el proyecto de obras de reparación de muros y forja
dos en la Real Chancillería de Valladolid. redactado por el 
Arquitecto don Anselmo Arenillas Alvarez;

Resultando que en cumplimiento de lo que previene el ar
ticuló 25 del Real Decreto de 4 de septiembre de 1908 ha sido 
informado dicho proyeto favorablemente por la Junta Facul
tativa de Construcciones Civiles,

Resultando que el resumen del presupuesto se descompone 
en la siguiente forma: Ejecución material, 62.401,34 pesetas: 
pluses. 3.284,28 pesetas; 15 por 100 de beneficio industrial, 
9.360,20 pesetas; importe de contrata, 75.046,82 pesetas; honora
rios faeuítátivos por formación de proyecto según tarifa 1.^, 
grupo 5.0. el 4 por lOO, 2.496,05 pesetas; honorarios facultativos 
por dirección, 2.496,05 pesetas: honorarios de Aparejador, 60 
por 100 sobre los de dirección. 1.497.63 pesetas. Total. 81.535,55 
pesetas;

Resultando que la Bección de Contabilidad y la Intervención 
Delegada de la Administración d®l Estado ha tomado razón y 
fiscalizado respectivamente, el gasto propuesto;

Considerando que dichas obras, por su coste y armonía con 
lo que previene el párrafo 13 del artículo 57 'de la Ley de Con
tabilidad de 20 de diciembre de 1952, deben ejecutarse por el 
sistema de contratación directa, ae ha promovido la debida 
concurrencia de ofertas, siendo entre las presentadas la más 
ventajosa la suscrita por «Construcciones Topesán, B. L.j>, que 
se compromete a realizarlas por la cantidad de 75.000 pesetas,


